INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Raimundo Noronha Chaves, 85 - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE -

www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO DE INFORMAÇÃO

Processo: 23489.001442/2025-08
Interessado: Coordenadoria de Extensão - campus Tabuleiro do Norte

RETIFICA-SE as informações contidas no EDITAL Nº 16/2025 GAB-TAB/DG-
TAB/TABULEIRO-IFCE.

Onde se lê:
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TABULEIRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela PORTARIA NORMATIVA Nº 81/GABR/REITORIA,
DE 08 DE AGOSTO DE 2023, e considerando o Decreto nº 7.416/2010, as
leis nº 12.711/12 e nº 13.409/16, as Resoluções nº 071/2017, nº 080/2017
do CONSUP/IFCE e Portaria n.º 58/2014 - SETEC/MEC, torna público o
EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS
PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO DO IFCE CAMPUS TABULEIRO DO
NORTE.
Leia-se:
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TABULEIRO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas
atribuições conferidas pela PORTARIA NORMATIVA Nº 81/GABR/REITORIA,
DE 08 DE AGOSTO DE 2023, e considerando o Decreto nº 7.416/2010, as
leis nº 12.711/12 e nº 13.409/16, as Resoluções nº 071/2017, nº 080/2017
do CONSUP/IFCE e Portaria n.º 58/2014 - SETEC/MEC, torna público o
EDITAL PARA SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS
PARA O PROGRAMA DE ESTÁGIO/PROGRAMA JOVEM APRENDIZ DO
IFCE CAMPUS TABULEIRO DO NORTE.

Onde se lê:
1. DO OBJETIVO
1.1. Selecionar um/a discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará Campus Tabuleiro do Norte para atuar como bolsista do
PROGRAMA DE ESTÁGIO  em articulação com a Coordenação de Extensão do
campus.
Leia-se:
1.1. Selecionar um/a discente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará Campus Tabuleiro do Norte para atuar como bolsista do
PROGRAMA DE ESTÁGIO/JOVEM APRENDIZ  em articulação com a Coordenação de
Extensão do campus.

Retificação de Informação 7500194         SEI 23489.001442/2025-08 / pg. 1

Onde se lê:
2. DA FINALIDADE
2.1. Fortalecer a atuação do Programa de Estágios nas dimensões da extensão e
de suas inter-relações com a pesquisa e o ensino, com vistas à empregabilidade,
trabalho e acompanhamento dos alunos desse programa.
2.2. Viabilizar a oportunidade de selecionar um(a) discente regularmente
matriculado/a/e nos Cursos do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte como bolsista remunerado do Programa de
Estágio.
Leia-se:

2. DA FINALIDADE
2.1. Fortalecer a atuação do Programa de Estágio/Jovem Aprendiz nas dimensões
da extensão e de suas inter-relações com a pesquisa e o ensino, com vistas à
empregabilidade, trabalho e acompanhamento dos alunos desse programa.
2.2. Viabilizar a oportunidade de selecionar um(a) discente regularmente
matriculado/a/e nos Cursos do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
do Ceará – Campus Tabuleiro do Norte como bolsista remunerado do Programa de
Estágio/Jovem Aprendiz.

Onde se lê:
4. DOS PRÉ-REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA CONCORRER À VAGA DE
BOLSISTA EXTENSIONISTAS D O PROGRAMA DE ESTÁGIO DO CAMPUS
TABULEIRO DO NORTE.
Leia-se:
4. DOS PRÉ-REQUISITOS NECESSÁRIOS PARA CONCORRER À VAGA DE
BOLSISTA EXTENSIONISTAS D O PROGRAMA DE ESTÁGIO/JOVEM
APRENDIZ DO CAMPUS TABULEIRO DO NORTE.

Onde se lê:
5. INSCRIÇÃO
- (Obrigatório) Formulário de solicitação de bolsas – candidato/a bolsista
Estágio (Anexo IV do edital 04/2025/PROEXT/IFCE) disponível para baixar durante
o período de inscrição no link:https://docs.google.com/document/d/1mDa-
dwiSjKrzms-DSAuZ_JC4Yla7kQQL/edit?
usp=sharing&ouid=105900251979534471272&rtpof=true&sd=true

Leia-se:
5. INSCRIÇÃO
- (Obrigatório) Formulário de solicitação de bolsas – candidato/a bolsista
Estágio/Jovem Aprendiz (Anexo IV do edital 04/2025/PROEXT/IFCE) disponível
para baixar durante o período de inscrição no
link:https://docs.google.com/document/d/1mDa-dwiSjKrzms-
DSAuZ_JC4Yla7kQQL/edit?
usp=sharing&ouid=105900251979534471272&rtpof=true&sd=true

Retificação de Informação 7500194         SEI 23489.001442/2025-08 / pg. 2

Onde se lê:
6. CRONOGRAMA
6.1. As atividades deste edital deverão ser previstas conforme a tabela abaixo:

Atividades Período
Publicação do edital para seleção interna simplificada de
bolsista do Programa de Estágio do campus Tabuleiro do

Norte
(https://portal.ifce.edu.br/campus/tabuleirodonorte/processos-

seletivos-do-campus/)

04 de junho de 2025

Período de impugnação do edital @ifce.edu.br) 05 de junho de 2025
Resultado do recurso de impugnação

(https://portal.ifce.edu.br/campus/tabuleirodonorte/processos-
seletivos-do-campus/)

06 de junho de 2025

Período de inscrição dos/as concorrentes à bolsa
09 a 12 de junho de

2025
Divulgação das inscrições deferidas 13 de junho de 2025

Período de seleção do/a bolsista
16 a 23 de junho de

2025
Resultado Parcial da seleção de bolsista 24 de junho de 2025

Recurso contra o Resultado Parcial da seleção de bolsista 25 de junho de 2025

Resultado Final da seleção de bolsista
26 de junho de 2025

Leia-se:

6. CRONOGRAMA
6.1. As atividades deste edital deverão ser previstas conforme a tabela abaixo:

Atividades Período
Publicação do edital para seleção interna
simplificada de bolsista do Programa de

Estágio/Jovem Aprendiz do campus Tabuleiro do
Norte (https://portal.ifce.edu.br/processos-

seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-de-bolsista-
para-estagio/)

04 de junho de 2025

Período de impugnação do edital
(coex@tabuleiro.ifce.edu.br)

05 de junho de 2025

Resultado do recurso de impugnação
(https://portal.ifce.edu.br/processos-

seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-de-bolsista-
para-estagio/)

06 de junho de 2025

Período de inscrição dos/as concorrentes à bolsa
09 a 12 de junho de

2025
Divulgação das inscrições deferidas 13 de junho de 2025

Retificação de Informação 7500194         SEI 23489.001442/2025-08 / pg. 3

https://portal.ifce.edu.br/campus/tabuleirodonorte/processos-seletivos-do-campus/
https://portal.ifce.edu.br/campus/tabuleirodonorte/processos-seletivos-do-campus/
https://portal.ifce.edu.br/processos-seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-de-bolsista-para-estagio/
https://portal.ifce.edu.br/processos-seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-de-bolsista-para-estagio/

Período de seleção do/a bolsista
16 a 23 de junho de

2025
Resultado Parcial da seleção de bolsista 24 de junho de 2025

Recurso contra o Resultado Parcial da seleção de
bolsista

25 de junho de 2025

Resultado Final da seleção de bolsista
26 de junho de 2025

* Os resultados serão publicados no site do IFCE campus Tabuleiro do Norte, no
seguinte link: (https://portal.ifce.edu.br/processos-seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-
de-bolsista-para-estagio/)

 Tabuleiro do Norte-CE, 05 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)
SAMUEL LÁZARO LUZ LEMOS
IFCE campus Tabuleiro do Norte

Diretor Geral

Documento assinado eletronicamente por Samuel Lazaro Luz Lemos,
Diretor(a) Geral do Campus Tabuleiro do Norte, em 05/06/2025, às 14:17,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7500194 e o código CRC 74D17341.

23489.001442/2025-08 7500194v4

Retificação de Informação 7500194         SEI 23489.001442/2025-08 / pg. 4

https://portal.ifce.edu.br/processos-seletivos/tabuleiro-do-norte-selecao-de-bolsista-para-estagio/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação de Informação 7500194